Муниципальный орган управления образованием Управление образованием городского округа Красноуфимск

П Р И К А З

от   25.10.2013г.   №  231
г. Красноуфимск

Об усилении  мер, направленных на охрану жизни и здоровья
 обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных учреждений
На основании   ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» № 273 - ФЗ, приказа   Минобрнауки РФ  «Об утверждении Федеральных требований к образовательным учреждениям в части охраны здоровья обучающихся, воспитанников» от 28.12.2010 г. № 2106,   руководствуясь  решением внеочередной муниципальной Комиссии по безопасности дорожного движения в городском округе  Красноуфимск от 24.10.2013 года по рассмотрению  дорожно - транспортного происшествия, которое произошло 24 октября 2013 года в 6:30 ч. на Артинской улице города Красноуфимска с участием  несовершеннолетнего ученика ГОУ СО  для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья ”Красноуфимская специальная (коррекционная школа)”,  рассмотрев  чрезвычайное происшествие, связанное с гибелью  ребенка  при пожаре 25 октября  2013 года в    г. Красноуфимск, произошедшее  с участием  воспитанника МКДОУ детский сад № 17
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю начальника МО Управление образованием городского округа Красноуфимск Вахрушевой Е.А.  организовать проведение совещаний с руководителями, сотрудниками муниципальных образовательных учреждений по вопросу   организации   системы просветительской и методической работы с участниками образовательных отношений  в части  вопросов здорового и безопасного образа жизни в период до 31.10.2013 года.
2. Руководителям  муниципальных образовательных учреждений обеспечить:

2.1.  дополнительное информирование  родителей (законных представителей),  сотрудников учреждения о чрезвычайных происшествиях 24 – 25 октября 2013 г.  с участием детей и подростков городского округа Красноуфимск,  в различных формах: собраниях,  советах, информирование через школьные газеты, официальный сайт, индивидуальное доведение через беседы, памятки  и другие формы;
2.2. постоянный учет, выявление и сопровождение детей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,  социально неблагополучных семей, оперативное информирование служб системы профилактики  по этим семьям, рассмотрение каждого факта непосещения ребенком детского сада или школы без уважительной причины.
Организовать  психологическое сопровождение детей  из семей «группы социального риска» с выработкой необходимых рекомендаций для работников образовательного учреждения, осуществление взаимодействия с учреждениями социального обслуживания населения в организации сопровождения, консультирования участников  образовательных отношений (обучающихся, их родителей, педагогов);
2.3. проведение дополнительных инструктажей с обучающимися, воспитанниками и их родителями, руководителями и сотрудниками учреждений о соблюдении пожарных норм и правил, правил поведения на природе, о порядке действий в условиях возникновения природных пожаров, пожаров в быту, оказания необходимой помощи с привлечением специалистов подразделения Главного управления МЧС России по Свердловской области в г. Красноуфимск и Красноуфимском районе;

2.4. преемственность и непрерывность обучения здоровому и безопасному образу жизни (здоровью) на различных уровнях образования, включая профилактическое обучение по предупреждению пожаров (по бытовым причинам, в связи с детской шалостью и др.), по предупреждению травматизма и гибели детей на дорогах в следствие нарушений правил дорожной безопасности,
2.5. реализацию дополнительных образовательных программ, ориентированных на формирование ценности здоровья, профилактику и предупреждение травматизма, пожаров,  которые могут быть реализованы как в урочной (аудиторной), так и во внеурочной (внеаудиторной) деятельности и включающих:

1) наличие и реализацию учебно – исследовательских, социальных и иных проектов профилактической  направленности;

2) использование форм, методов обучения и воспитания, педагогических технологий, адекватных возрастным возможностям и особенностям обучающихся, воспитанников;
2.6. непрерывность отслеживания сформированности здорового и безопасного образа жизни обучающихся, воспитанников,
2.7. продолжить работу по реализации областного Закона от 16 июля 2009 года № 73-03 «Об установлении на территории Свердловской области мер по недопущению нахождения детей в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и по недопущению нахождения детей в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей».

3. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник

МО Управление образованием

городского округа Красноуфимск                                                     Ж.С. Фрицко